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PRISHTINE - FRISTINA

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t€ nenit 105 d
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-2
dhe Ligjin 05/1.-092, né pérbérje té: Z. Blerim Dina - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi -
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatorét ¢
sh.p k-Obiliq, “Linda” sh.p.k-Ferizaj, “Euro Infrastruktura™Hani Elezit, kundér
kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Rexha” SH.P.K — Prishtiné
prokurimit me titull: “Ndértimi i parkut rekreativo-sportiv né Dardani dhe renovin
prok: 616-19-7632-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK- Prisl
25.09.2020, mori kété:

VENDIM

L. APROVOHEN, pjesérisht si e bazuara ankesat e operatoréve ekonomik “Beni Com™ sk
“Linda” sh.p.k-Ferizaj, “Euro Infrastruktura”Hani Elezit, kundér njoftimit pér dhénie t&
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i parkut rekreativo-sportiv né Dardani novin

hapésirés™ me nr. t€ prok: 616-19-7632-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti mema e

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prok
parkut rekreativo-sportiv né Dardani dhe renovimi i hapésirés™ me nr. t& prok: 616-19-7632-5-
nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK- Prishting”.

I1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin S
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

........

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform disp
Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar m
05/1.-068, dhe Ligjin 05/L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Komkm.

V. Me qené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues: “Beni Com” sh.p.k-Obilig.
“Euro Infrastruktura™ - Hani Elezit, aprovohen pjesérisht si t& bazuara. i’u b&het w ita
né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.



VI Obligohet operatori ekonomik ankues gé konform nenit 31 pika 6 & rreg
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bé&jé kérkesé pér kthim t& s,g,m
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Repu

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues “Beni Com” sh.p.k-Obiliq, “Linda” sh.p.k-Ferizaj, “E
Elezit, si palé t& pa kénaqura kané deponuar ankesé né OSHP, me 24.08.
njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Rex
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i parkut rekreativo-sportiv
hapésirés” me nr. t& prok: 616-19-7632-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontra
duke pretenduar se:
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, SE..@ '
LPP-sé.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 07.09.2020, lidhur me pretendimin an
sqaron si n€ vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues “Beni Com™ SH.P.K- Obiliq & W
Sqarim hyrés: Komuna e Prishtinés gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar |
kontratés éshté puné, me vleré t& madhe. Pretendimet ankimore kané té béjné kund

1€ kontrat€s pas ri vlerésimit te ofertave. Kundér t& njéjtit propozim mi
kérkesé pér rishqyrtim tek AK- Komuna e Prishtinés, mbase pas afateve te parapara me LPI
vendimit ka refuzuar kérkesén si te pa bazuar.
Pérgjigje né pretendimet ankimore (Neni 113 LPP): Fillimisht eksperti shqyrtues s
me ankese te pérséritur ku palét e pérfshira ne proceduré jané te nj&jta, rrj
ankimore tani ve¢ i kemi trajtuar. Po ashtu edhe paneli shqyrtues i ka gjyku
15.06.2020, me nr. 274/20. Pérkatésisht pretendimi ankimore kundrejt kérkesave
profesional qé lidhen me projektet e realizuara dhe konfliktin e interesit kundrejt stafi
shqyrtues ka konstatuar.
Lidhur me projektet e realizuara pérmes vendimit te larte pérmendur &shté konstatuar
q€ gjaté vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve t& kérkoj sqarime shtesé konform |

nga OE ankues lidhur me natyrén e punéve té cilat i ka déshmuar pérmes refe:
kérkesat e pércaktuara né dosje t& tenderit dhe njoftimit pér kontraté. Pas sqar



referencave pér natyrén e punéve té kryera nga OE ankues e pér té cilat ka bash}
té b&jé ekzaminimin dhe vlerésimin ¢ tenderéve né pajtim me nenin 59 t&é LPP-sg..”
sqaron se nuk ka hasur né ndonjé déshmi t&¢ AK-sé se ka kérkuar sqarime shtesé lidhur me
Andaj, ky pretendim &shté i bazuar.
Lidhur me pretendimin tjetér kundrejt konfliktit t& interesit po ashtu
vendim ka konstatuar: “...Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron
lidhur me inxhinierét Safet Lipovica dhe Naser Surdulli, ky pretendim &shté i
AK-sé € datés 07.02.2020 ku jané bashkangjitur dokumentet e hartimit & proj
emrin “vendimi i projektuesit” shihet se Safet Lipovica dhe Naser Surdulli, kané pun

7632-5-1-1,".
Eksperti shqyrtues t€ nj&jtin pretendim e sqaron edhe njéheré né ményré eﬂwm
operatorit ekonomik t& rekomanduar pér dhénie t& kontratés dhe ai i parash
e stafit t€ projektit ideore. Tani inxhinieri i operatorit ekonomik té rekomandi
ekziston si staf i t& nj&jtit OE, rrjedhimisht nuk &shté i deklaruar n& listé t& _
Maj i vitit 2018. Pérderisa inxhinieri i parashtruesit t& ankesés &shté pjesé e listés pagave t& A’
&shté i prezantuar né listé t& stafit pér kété aktivitet t& prokurimit.

Prove bashkangjitur me raport, gjeni listén e stafit & OE ankues t& prezant
punétoréve t& léshuar nga ATK, pér OE té rekomanduar pér dhénie t& kemm
vlerésimit t&€ ofertave, n€ arsyetimit & eliminimit lidhur me konfliktin e interesit
bazuar edhe n€ opinionin e Agjensionit Kundér Korrupsion me nr. AKK-DPF
10.06.2020. Prové bashkangjitur gjeni raportin ¢ AKK-se Nr. AKK-DF
10.06.2020 Lidhur me pretendimi tjetér ankimore qé ka € b&je se AK. nuk «
prokurimit rrjedhimisht ka proceduar tutje duke bére publikimin e njoftimi pér dhé
Eksperti shqyrtues sqaron se sipas shkresave té lendes rezulton ge OE ankues k
parashtruar me datén 15.08.2020, pérderisa njoftimin pér pezullim & aktivitetit
datén 26.08.2020. Gjithashtu, eksperti shqyrtues sqaron se dorézimi i njé kérkese
autoritetin pérkatés kontraktues qé automatikisht t& pezulloj zbatimin e aktivitetit t& pr
t& bejé shkelja e pretenduar (shih par 2 t& nenit 108/A té LPP-s&).
Eksperti shqyrtues sqaron si pérfundim se vlerésimi yné &shté se AK, pérgjaté r
ka respektuar né térési rekomandimet e vendimit paraprak t& PSH-se, nr. 274/20



né ményré t€ barabarté operatoret ekonomik lidhur me konfliktin e interesit si dh
shtese lidhur me projektet e prezantuara nga operatori ekonomik ankues.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e dhéna né kété raport p

lénda té kthehet né rivlerésim.
Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 07.09.2020 me rapo rt

Autoriteti Kontraktues, me daté: 07.09.2020, me ané té parashtresés, ka njoftu
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 11.09.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar O
pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore Eshté mbajtur me datén: 25.09.2020, pa praniné e paléve ki
s€¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kor

dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
prokurimit, njoftimi pér kontraté. procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi

t& vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie té
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proce

Lidhur me pretendimin ankimor qé ka t& b&jé me kérkesé e dosjes sé tenderit se

kontrata te ngjashme, puné& pér ndértim dhe rregullim t& parqeve, shesheve dhe ha
(tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér
800.000,00 euro dhe nése tenderuesi éshté grup i OE, lideri i grupit duhet
referencave. Eksperti shqyrtues sqaron se pér keté pretendim ankimor &shté
n¢ vendimin 274/20 i datés 15.06.2020 q&é me rastin e rivlerésimit t& kér
natyrén e punéve té referencave dhe kontratave. Pra, né vendimin e O
15.06.2020 éshté konstatuar: “Andaj, obligohet AK gé gjaté vlerésimit dhe krah:
sqarime shtesé konform nenit 59.2 dhe 72 t&¢ LPP-s& nga OE ankues lidhur r
déshmuar pérmes referencave, duke pasur parasysh kérkesat e pércaktuara n
pér kontraté. Pas sqarimit t€ kétyre kontratave dhe referencave pér natyrén
e pér (€ cilat ka bashkangjitur kéto referenca, AK & b&jé ekzaminimin dhe vi




me nenin 59 té€ LPP-s&.”.
Pra, duke pasur parasysh pretendimin ¢ OE ankues dhe vendimin ¢ OSHP-sé& pé
vendimit & OSHP-s¢ ishte obliguar AK qé té kérkonte sqarime shtesé, eksperti
hasur n€¢ ndonjé déshmi t¢ AK-sé se ka kérkuar sqarime shtesé lidhur me
pretendim &shté i bazuar.

Sa pérket pretendimit ankimor qé ka t& b&jé me konfliktin e interesit, ku $ né
[tenderuesin] e eliminuar, operatorin ekonomik ankues e ka eliminuar me a
LPP-s¢ AK ka konstatuar se hartuesi i njé pjese té projektit-statikés, z. Safet Lig
“BENI COM?” gg déshmohet né pasqyrat e trustit t& dorézuara nga vet OE.
Paneli Shqyrtues sqaron se né “Letér standarde pér [tenderuesin] e eliminuar” dl
Kundér Korrupsionit me numér té referencés Nr. AKK-DPKPP/0:
Korrupsionit me daté 10.06.2020 ka nxjerr “Opinion”, ku ka konstatuar se
rastin e trajtuar me Nr.AKK-DPKPP/03-03-845/20 né aktivitetin e prokurimit
sportiv né Dardani dhe renovimi i hapésirés”. Paneli Shqyrtues sqaron se Agjencia
konstatuar se paraqitet konflikti i interesit pér faktin se Safet Lipovica plm 3’@
marré pjesé né hartimin e specifikave teknike, respektivisht né hartimin e
pér projektin “Renovimi i hapésirés tek posta-Lagja Dardani”. Panah
opinionin ¢ AKK-sé, ku ka konstatuar se OE ankues gjendet né k mﬂ,
ankimor &shté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se vendimi paraprak i OSHP-sé garté ka k
konflikti i interesit dhe situata éshté e njéjté edhe me operatorin ekonomik & re
kontratés. Ku, OE ankues shton se n& kété rekomandim qarté vérehet disk
ckonomik dhe favorizimi i operatorit ekonomik “Rexha” SH.P.K, ku OE ankues k
s& nr. 274/20 t& datés 15.06.2020.
Paneli Shqyrtues sqaron se pretendimi i OE ankues lidhur me konstatimin e eks
shqyrtues né vendimin paraprak 274/20 se nuk ka konflikt interesi &shté i saktg. ]

q¢ pas ekspertizés sé ekspertit shqyrtues dhe vendimit t& Panelit Shqyrtues
opinioni nga Agjencia Kundér Korrupsionit né té cilin opinion konstatohet se
kemi ndryshim té gjendjes pasi q& Agjencia Kundér Korrupsionit &shté kompetente
ekziston konflikti i interesit né& bazé € ligjit pér konfliktin e interesit.

Sa i pérket pretendimit se OE ankues éshté diskriminuar lidhur me punétorin §



rekomanduar &shté favorizuar me punétorin Naser Surdullu dhe se nése ka
Safet Lipovica (punétor i OE ankues). ngjashém &shté situata edhe me pi
OE t€ rekomanduar pér kontraté) sepse qé t& dy kané qené hartues t& kétij projekti.
Paneli Shqyrtues sqaron se né bazé t& listés sé& pagave t& OE ankues shihet & p
né listén e pagave deri né muajin e dhjeté (Tetor) t& vitit 2019 (deri né mo:
pagave nga ATK-ja), do t& thoté se ishte punétor kur &shté shpallur njoftimi
pretendimit g€ ka t& b&j€ me favorizim t& OE t& rekomanduar pér punétorin
sqaron se pas shqyrtimit t&€ kontratave t& punétoréve dhe listés s& pagave H
Naser Surdulli &hté né listén e pagave deri né muajin Maj (€ vitit 2018,
pagave i njéjti kishte mé shumé se njé vit e gjysmé qé nuk ishte né& listén e p:
dorézuar ofertat. Pra, duke pasur parasysh qé Naser Surdulli nuk &shté né
2018 dhe kishte nj¢ periudhé kohore mé shumé se njé vit e gjysmé nga
respektivisht kishte mé shumé se gjashté (6) muaj nga dorézimi i planifikim
se AK ka vepruar drejt.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit dhe
t€ cilat i ka pas né& dispozicion sqaron se autoriteti kontraktues me rastin ¢
konform nenit 59 t€ LPP-sé. Gjithashtu, Paneli shqyrtues sqaron se ka |
Agjencisé Kundér Korrupsionit, ku ka konstatuar se ekziston konflikti i interesit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht€ e lejuar ankesa, por pala
pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykates
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t*i dorézohet:
Ix1 /AK/- “KK- Prishting”,
Ix1 / OE/ - “Beni Com” sh.p.k-Obilig, “Linda” sh.p.k-Ferizaj, “Euro Infrastruktura”-Hani Elezit
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé; IHI
Ix1 Pér publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-sé&, ; :I
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